Опредјелјење да се на законски ниво издигне уређивање “пословног реда у народним представништвима”, поред Црне Горе било је присутно и у сусједним земљама, крајем XIX и почетком XX вијека.²

Наведене чињенице потврђују ово полазиште и оправдавају научни и стручни интерес да се направи (теоријско-компаративни) оглед у вези са рјешењима Закона о привременом пословном реду Народне скупштине од 30. септембра / 13. октобра 1906. године.

* * *

Сасвим је јасно да је питање правне снаге овог акта једно од основних на које треба дати недвосмислен одговор. Оно се експлицитно може формулисати овако: *Зашто је пословни ред Скупштине регулисан законом, а не неким другим, нижим актом?* Иако најважније, то питање не може добити одговор прије расвјетљавања нормативних и социолошко-историјских детерминанти доношења Закона.